تحلیل و بررسی تکاپوهای سیاسی - اقتصادی ممالیک در دریای مدیترانه در تقابل با ایلخانان

(۶۴۸-۹۲۳ هـ. ق/۱۲۵۰-۱۵۱۷ م)

مریم شیپری^۱

مرضیه فدوی^۲

چکیده

دوران سیزده ساله فرمانروایی ممالیک بر مصر و شام، حداثی میان دو دولت ایوبی و عثمانی (۶۴۸-۹۲۳ هـ. ق/۱۲۵۰-۱۵۱۷ م)، از مهم‌ترین ادوار سیاسی و اجتماعی و فرهنگی این منطقه به شمار می‌رود. از دیدگاه سیاسی سلاطین مملوک علاوه بر آنکه به مثابه سدی در برابر یورش مغولان قد برافراشتند؛ مهاجمان صلیبی را در هم شکستند و از سرزمین فلسطین بیرون راندند.

واژه‌های کلیدی: ممالیک، مناسبات تجاری، ایلخانان، رقابت‌های اقتصادی، مدیترانه.

^۱. استادیار و عضو هیئت علمی گروه تاریخ دانشگاه سیستان و بلوچستان maryamsheipari@lihu.usb.ac.ir

^۲. کارشناس ارشد تاریخ اسلام دانشگاه سیستان و بلوچستان marzieh044@gmail.com

تاریخ دریافت: ۱۳۹۵/۱۰/۲۸ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۱۲/۲۴

دولت ممالیک در سال (۶۴۸ هـ. ق/ ۱۲۵۰ م) پس از ایوبیان در مصر به قدرت رسید. نام رسمی این دولت، دولت التریکیه بود، آن‌ها از ترکان کومان بودند که از دشت قپچاق؛ قلمرو بین استپ‌های اروپای شرقی و دریای خزر به‌عنوان برده به بنادر دریای سیاه و از آنجا به مصر فروخته می‌شدند؛ بنابراین ساختار دولت ممالیک بر مبنای ارتشی از مملوکان تربیت شده بود که صرفاً به سلطان که او نیز از خود آن‌ها بود؛ وفادار بودند. از مشهورترین سلاطین آن‌ها الملك الظاهر بیبرس اول البندقداری؛ سلطان مملوک مصر و سوریه بود و المنصور قلاوون در سال (۶۷۸ هـ. ق/ ۱۲۷۹ م) که با استخدام چرکس‌ها؛ واحد نظامی ممالیک چرکسی معروف به بُرجیه (به دلیل خاستگاه آنان در برج‌های قاهره) را تأسیس کرد. ممالیک در سال (۶۹۰ هـ. ق/ ۱۲۹۱ م). عکاً آخرین پایگاه مهم صلیبی‌ها را در لوانت (شرق مدیترانه) تحت اختیار خود درآوردند؛ این دستاورد موجب تثبیت برتری ممالیک در منطقه گردید.

از این رو جهت روشن شدن موضوع می‌توان به اقداماتی چند که توسط برخی از سلاطین مملوکی مصر در زمینه‌ی برقراری روابط و مناسبات تجاری و اقتصادی با دول دیگر به‌ویژه مغولان ایران صورت گرفته بود اشاره نمود. ملک الظاهر رکن الدین بیبرس چهارمین سلطان مملوکی مصر است که در سال (۶۵۸-۶۷۶ هـ/ ۱۲۶۰-۱۲۷۷ م.) به قدرت رسید و از بنیان برقراری نظم جدید در مصر بود، او همواره از جنگ و دیپلماسی برای رسیدن به اهدافش بهره می‌گرفت و با انجام فعالیت‌های چندجانبه که همواره با یکدیگر سازگار بودند تلاش می‌کرد مصر را از وجود دشمنان حفظ نماید؛ از این رو در دوره‌ی اول سلطنت خود با تجدید پیمان با

او همچنین به ایجاد راه‌های تجاری داخل مصر توجه کرد تا کالاها از بنادر دریای سرخ به‌ویژه بندر عیذاب به بنادر دریای مدیترانه به‌ویژه اسکندریه و دمياط سالم برسند (شبارو، ۱۳۸۶: ۱۵۳).

در زمان حکومت اشرف شعبان در مصر، او توانست محاصره‌ی اقتصادی را بشکند بطوریکه تا دوازده سال قبل از نابودی بحری‌ها؛ وارد سیس پایتخت کلیکیه (ارمنستان صغیر) شد و در سال (۷۷۷ هـ.ق/ ۱۳۷۵ م) پادشاه آن لئورا اسیر کرد؛ بدین ترتیب منطقه‌ی کلیکیه و همه‌ی بنادر شرق دریای مدیترانه تسلیم نفوذ ممالیک شد. (پیگو لوسکایا، ۱۳۴۹: ۳۵۰)، در این دوران سلاطین ممالیک بری همواره نمایندگی‌های تجاری را تشویق و مسافرخانه‌های بسیاری را ایجاد کردند و به تجار خارجی در اسکندریه، بیروت، دمشق، طرابلس،

در مقابل برکه؛ با متحدشدن با ممالیک به سرکردگی بیبرس؛ از مزایای ایجاد روابط هم‌پیمانان بیبرس (بیزانس، سیسیل، آراگون و قشتاله) بهره‌مند گردید، این روابط و مراودات با ازدواج سیاسی بیبرس با دختر برکه خان؛ زمینه‌ی تحکیم روابط را بیش‌ازپیش فراهم ساخت از این‌رو مذاکرات رسمی میان دو متحد از سال (۶۵۹ هـ/ق/ ۱۲۶۱ م.)

شروع شد و تا سال (۶۶۱ هـ/۱۲۶۳ م) با انعقاد قرارداد ادامه یافت (رمزی، ۱۹۰۸: ۴۲۳، ۴۲۷؛ قلقشندی، ۱۹۱۹: ۴۵۷)، در نتیجه مغولان مورد تهدیدی قرار گرفتند که دامنه‌ی آن از دره‌ی نیل تا دریای سیاه و حوزه‌ی رودخانه‌ی ولگا می‌رسید (لین پول، ۱۹۶۹: ۲۷۶، ۲۶۶).

این عوامل موجب برقراری پیمان میان بیبرس با امپراتوری بیزانس و سلاجقه‌ی روم شد که همواره کنترل راه‌های ارتباطی قاهره و سراسر آن را در دست داشتند. همچنین بیبرس برای کسب اجازه‌ی عبور و مرور کشتی‌های حامل بردگان از تنگه‌ی دریای سیاه در سال (۶۶۰ هـ/۱۲۶۲ م) با میخائیل هشتم امپراتور بیزانس جهت دستیابی به بازارهای برده‌فروشی آسیای صغیر و تسهیل مرادوات تجار از آسیای صغیر به اسکندریه و دمیاط؛ با عزالدین کیکاووس سلطان سلجوقیان روم هم‌پیمان شد (ابن واصل، بی‌تا: ۴۰۲؛ مقریزی، ۱۹۶۲: ۴۷۱)، از جمله اقداماتی که بیبرس برای واردات برده انجام داد عبارت‌اند

از سوی دیگر روابط تجاری ایران با ونیز و جنوا به گستردگی الوس زرین نبود و علت این امر ناشی از مناسبات تیره‌ی میان ایلخانان با خان‌های الوس زرین و الوس جغتای و برتری موقعیت خوانین مغول قپچاق در جلب تجار ایتالیایی و روابط بحرانی و آکنده از جنگ و جدال ایلخانان ایران با ممالیک مصر بود که موجبات ناامنی را در مسیرهای تجاری آناتولی، شام و مدیترانه فراهم کرده بود.

تجار جنوایی از سال (۶۶۶ هـ.ق/۱۲۶۸ م.) فعالیتشان را آغاز کردند و با تأسیس کارخانه‌هایی در بنادر کافا و کریمه؛ انحصار تجارت دریای سیاه را در دست گرفتند و به یکی از متحدان و هم‌پیمانان تجاری اردوی زرین تبدیل شدند و با فروش کالاهایی مانند پارچه‌های فنلاندی در بازارهای دشت قپچاق و خرید پوست، غله و برده از آنجا؛ نیاز اروپای غربی

این دولت‌ها قبل از جنگ‌های صلیبی هم روابط تجاری با مصر داشتند شهرهایی مانند جنوا و ونیز با آنکه در تسخیر بنادر و حمل‌ونقل صلیبیان همکاری می‌کردند، اما روابط تجاری‌شان را با مصر ادامه دادند (Amitai, 1995: 103)؛ رانسیمان، (۱۳۷۱: ۴۲۴)، بطوریکه همزمان با تجارت روابط سیاسی نیز برای تثبیت موقعیت تجار برقرار بوده است و سفیران مشهور جنوایی در دربار سلاطین مصر حضور می‌یافتند بطوریکه در سال‌های (۶۶۳، ۶۶۱ هـ.ق/۱۲۶۵، ۱۲۶۳ م) و (۶۷۴ هـ.ق/۱۲۷۵ م) سفرایی از جنوا در قاهره حضور داشته‌اند (ابن فرات، ۱۹۳۶: ۴۴/۷؛ مقریزی، ۱۹۵۶: ۴۹۵/۱).

در این دوره جنوایی‌ها به‌طور منظم با تجار وابسته به سلاطین مصر دادوستد می‌کردند (Amitai, 1995: 103)، تجار جنوایی در تجارت با مصر مشکل چندانی نداشتند و ممالیک نیز با وجود حمایت از حکومت‌های صلیبی در سوریه و پیوندهای تجاری با ایلخانان به دلیل سود حاصل از تجارت و نیاز به برده مزاحمتی برای آن‌ها به وجود نمی‌آوردند.